²⁹⁴ En ce sens PEROZZI (S.), “Sul possesso di parti di cosa”, in *Studi giuridici et storici per l’VIII centenario della Università di Bologna*, Rome, 1888, p. 244.

²⁹⁵ Pomponius D 41.3.30.pr. *lib. 30. ad Sabinum*.

²⁹⁶ Nous pensons en effet que si Paul voulait établir le principe que le possesseur du contenant ne possède pas le contenu, il aurait également pris comme exemple un corps simple.

²⁹⁷ Cette idée est confirmée par plusieurs textes : Javolenus D 41.3.23 pr. *lib. 9 Epistolarum* : “*Eum, qui aedes mercatus est, non puto aliud quam ipsas aedes possidere : nam si singulas res possidere intellegitur, ipsas non possidebit : separatis enim corporibus, ex quibus aedes constant, universitas aedium intellegi non poterit...*”. Venuleius D 43.24.8 *lib. 2 Interdictorum* : “*...Ceterum per se tegulae non possidentur, sed cum universitate aedificii, nec ad rem pertinet, adfixae sunt an tantum positae*”. Paul D 41.4.2.6 *lib. 54 ad Edictum* : “*Priscus ait... quoniam universitas eius possideatur, non singulae partes*”.

²⁹⁸ Remarquons que le texte en examen fait référence aux édifices mais également aux navires et armoires. Cela semble signifier que la règle s’applique aussi bien aux adjonctions de meuble à immeuble qu’aux adjonctions de deux meubles. Cependant, cela est contredit par un texte de Pomponius au D 41.3.30.1 *lib. 30 ad sabinum* : “*...Quid ergo in his, quae non quidem implicantur rebus soli, sed mobilia permanent, ut in anulo gemma ? In quo verum est et aurum et gemmam possideri et usucapi, cum utrumque maneat integrum*”. Si une personne a enchâssé sur une bague en or une pierre précieuse appartenant à autrui, dont cette personne a commencé l’usucapion, cette dernière continue à posséder tant l’anneau que la bague parce que *utrumque manet integrum*. Il est donc possible de poursuivre l’usucapion déjà commencée en la complétant avec le temps manquant. Ce texte est soupçonné d’interpolations par PAMPALONI (M.), “Appunti sulla confusione e sulla commissione in diritto romano”, in *B.I.D.R.*, 37, 1929, p. 51 ; MONIER (R.), *tignum* (*op. cit.* à la p. 11) p. 235 et s. En effet, il nous semble certain que dans le cadre de l’adjonction de deux meubles, le propriétaire de l’ensemble n’est pas propriétaire des parties qui le composent. Il n’y a aucune raison de traiter différemment ces deux catégories d’accession, comme en atteste le texte en examen.

Paul D 6.1.23.7 *lib.* 21. *ad Edictum* : “*Item si quis ex alienis cementis in solo suo aedificaverit, domum quidem vindicare poterit, cementa autem resoluta prior dominus vindicabit, etiamsi post tempus usucapionis dissolutum sit aedificium, postquam a bonae fidei emptore possessum sit : nec enim singula cementa usucapiuntur, si domus per temporis spatium nostra fiat*”.